ay

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 629/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de agosto de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 623/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 623/2022, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 26º Reunião Ordinária, realizada no
dia 26 de julho de 2022, informamos:

1 - Os agendamentos de fisioterapia na Clínica de Fisioterapia Municipal
seguem uma normativa objetiva, de acordo com o grau de complexidade da patologia do
usuário. A demanda é dinâmica, com incremento constante de novos pedidos, e qualquer
quantitativo informado estaria desatualizado.

2 - Desde o início da pandemia, a Clínica de Fisioterapia Municipal atende os
usuários com o diagnóstico Pós-COVID e outros ainda com diagnósticos diferentes, mas
relacionados ao COVID. Desde janeiro de 2021, o tempo para iniciar o tratamento é de
aproximadamente 03 dias.

3 - Para as sessões de Fisioterapia, tanto na Clínica Municipal, quanto na
clínica da APAE, após a alta hospitalar, o usuário deve apresentar o relatório de alta e/ou
a carta médica (solicitando o tratamento) a uma Unidade Básica (Referencial), onde
ocorrerá a autorização para o tratamento, e o usuário receberá uma folha de diagnose em
mãos e deverá direcionar-se à Clínica de Fisioterapia Municipal ou à Clínica de
Fisioterapia da APAE. Pacientes acometidos pela doença sem histórico de internação em
UTI, mas que após avaliação médica em uma UBS ou outro local, identificar a
necessidade do tratamento fisioterapêutico, também são encaminhados ao ambulatório.

4 - Na clínica de fisioterapia municipal atuam 16 fisioterapeutas e na clínica de
fisioterapia da APAE atuam 09 fisioterapeutas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Gáverno

CAMARA MUNICIPAL DE

S. BÁRBARA DOESTE|| Y
ON DATA: 15/08/2022

À Sua Excelência o Senh EO HORA: 15:10 da,ua Excelência o Senhor ON Festa nam E.
JOEL CARDOSO O Autoria:SecretariaMenininio No 6257204

Presidente da Câmara Municipal em frentes Requer informações acerca de
& 1 isio i

Santa Bárbara d'Oeste-SP [a recuperaçãopósCovidiS, nesta
Q Chave: B190C

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000